CRMV / AP

Conselho Regional
CNPJ: 07.217.693/0001-18

Periodo: 01/09/2025 a 30/09/2025
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 998.551,00 668.175,00 17.686,94 -650.488,06
RECEITA TRIBUTARIA 23.000,00 23.000,00 1.935,00 -21.065,00
TAXA PELA PRESTA(;AO DE SERVICOS 23.000,00 23.000,00 1.935,00 -21.065,00
TAXAS E EMOLUMENTOS 23.000,00 23.000,00 1.935,00 -21.065,00
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 400.001,00 335.705,00 12.978,96 -322.726,04
PROFICS%II\grll\Ti?gICGES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 400.001,00 335.705,00 12.978,96 -322.726,04
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 200.000,00 160.000,00 7.717,79 -152.282,21
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 200.001,00 175.705,00 5.261,17 -170.443,83
RECEITAS DE SERVICOS 10.000,00 10.000,00 90,09 -9.909,91
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 10.000,00 10.000,00 90,09 -9.909,91
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 10.000,00 10.000,00 90,09 -9.909,91
RECEITAS FINANCEIRAS 65.542,00 65.542,00 2.682,89 -62.859,11
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS 6.000,00 6.000,00 0,00 -6.000,00
JUROS DE MORA 6.000,00 6.000,00 0,00 -6.000,00
VARIACGES MONETARIAS E CAMBIAIS 6.000,00 6.000,00 0,00 -6.000,00
ATUALIZACAO MONETARIA 6.000,00 6.000,00 0,00 -6.000,00
OUTRAS ATUALIZAC@ES MONETARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00
MULTA POR MORA 43.500,00 43.500,00 61,48 -43.438,52
MULTAS POR MORA 6.000,00 6.000,00 0,00 -6.000,00

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/3



CRMV / AP Periodo: 01/09/2025 a 30/09/2025
[

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS e
OUTRAS MULTAS 37.500,00 37.500,00 61,48 -37.438,52
REMUNERACAO DE DEP.BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 10.042,00 10.042,00 2.621,41 -7.420,59
RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS 10.042,00 10.042,00 2.621,41 -7.420,59
TRANSFERENCIAS CORRENTES 500.000,00 233.920,00 0,00 -233.920,00
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 500.000,00 233.920,00 0,00 -233.920,00
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS 500.000,00 233.920,00 0,00 -233.920,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8,00 8,00 0,00 -8,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8,00 8,00 0,00 -8,00
INDENIZAGOES E/OU RESTITUIGBES 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA ATIVA 8,00 8,00 0,00 -8,00
RECEITAS DE CAPITAL 2.080.004,00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00
ALIENAGAO DE BENS 280.004,00 0,00 0,00 0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 280.004,00 0,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 280.004,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.800.000,00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.800.000,00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.800.000,00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 3.078.55500  2.668.175,00 17.686,94  -2.650.488,06
DEFICIT 0,00 0,00 5.486,09 5.486,09
ToTAL 3.078.55500  2.668.175,00 23.173,03  -2.645.001,97
DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL _ ATUALIZADA _ EMPENHADAS  LIQUIDADAS . PAGAS
DESPESAS CORRENTES 998.551,00 668.175,00 23.173,03 38.523,71 37.277,96 645.001,97
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS 553.417,86 315.846,86 4.000,00 23.980,72 22.734,97 311.846,86
PESSOAL 291.343,86 163.921,36 0,00 14.944,24 14.944,24 163.921,36

;} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:2/3



CRMV / AP

Periodo: 01/09/2025 a 30/09/2025

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS

SENTENCAS JUDICIAIS

ENCARGOS PATRONAIS

ENCARGOS PATRONAIS - FGTS

BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS

OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO
USO DE BENS E SERVICOS

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
DEMAIS DESPESAS CORRENTES

PREMIACOES

FATOS GERADORES DIVERSOS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS, AGOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
BENS IMOVEIS

SUB-TOTAL DAS DESPESAS

SUPERAVIT

TOTAL

INICIAL
3.071,00

1,00
73.001,00
59.001,00

123.000,00
4.000,00
325.494,89
71.226,89
254.268,00
119.627,25
119.627,25
3,00

3,00

8,00

3,00

5,00
2.080.004,00
280.004,00
280.004,00
1.800.000,00
1.800.000,00
3.078.555,00
0,00
3.078.555,00

Impresso em: 18/12/2025 14:51

ATUALIZADA
71,00

1,00
52.001,00
19.001,00
79.051,50

1.800,00
253.356,59
44.226,89
209.129,70
95.000,25
95.000,25

3,00

3,00

3.968,30

3,00

3.965,30
2.000.000,00
860.004,00
860.004,00
1.139.996,00
1.139.996,00
2.668.175,00
0,00
2.668.175,00

:::? Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS
0,00

0,00

0,00

0,00
4.000,00
0,00
19.173,03
8.593,03
10.580,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
23.173,03
0,00
23.173,03

LIQUIDADAS
0,00

0,00
3.327,78
1.215,20
4.493,50

0,00

10.776,76
700,00
10.076,76
3.766,23
3.766,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.523,71
0,00
38.523,71

PAGAS
0,00

0,00
2.241,32
1.055,91
4.493,50

0,00

10.776,76
700,00
10.076,76
3.766,23
3.766,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.277,96
0,00
37.277,96

52.001,00
19.001,00
75.051,50

1.800,00
234.183,56
35.633,86
198.549,70
95.000,25
95.000,25

3,00

3,00

3.968,30

3,00

3.965,30
2.000.000,00
860.004,00
860.004,00
1.139.996,00
1.139.996,00
2.645.001,97
0,00
2.645.001,97

Pagina:3/3



