

Período: 01/09/2025 a 30/09/2025

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	998.551,00	668.175,00	17.686,94	-650.488,06
RECEITA TRIBUTÁRIA	23.000,00	23.000,00	1.935,00	-21.065,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	23.000,00	23.000,00	1.935,00	-21.065,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	23.000,00	23.000,00	1.935,00	-21.065,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	400.001,00	335.705,00	12.978,96	-322.726,04
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	400.001,00	335.705,00	12.978,96	-322.726,04
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	200.000,00	160.000,00	7.717,79	-152.282,21
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	200.001,00	175.705,00	5.261,17	-170.443,83
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	90,09	-9.909,91
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	90,09	-9.909,91
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	90,09	-9.909,91
RECEITAS FINANCEIRAS	65.542,00	65.542,00	2.682,89	-62.859,11
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
JUROS DE MORA	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTA POR MORA	43.500,00	43.500,00	61,48	-43.438,52
MULTAS POR MORA	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
OUTRAS MULTAS	37.500,00	37.500,00	61,48	-37.438,52		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	10.042,00	10.042,00	2.621,41	-7.420,59		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	10.042,00	10.042,00	2.621,41	-7.420,59		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	500.000,00	233.920,00	0,00	-233.920,00		
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	500.000,00	233.920,00	0,00	-233.920,00		
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	500.000,00	233.920,00	0,00	-233.920,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8,00	8,00	0,00	-8,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8,00	8,00	0,00	-8,00		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00		
DÍVIDA ATIVA	8,00	8,00	0,00	-8,00		
RECEITAS DE CAPITAL	2.080.004,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	280.004,00	0,00	0,00	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	280.004,00	0,00	0,00	0,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	280.004,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.800.000,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.800.000,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.800.000,00	2.000.000,00	0,00	-2.000.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>3.078.555,00</b>	<b>2.668.175,00</b>	<b>17.686,94</b>	<b>-2.650.488,06</b>		
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.486,09</b>	<b>5.486,09</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>3.078.555,00</b>	<b>2.668.175,00</b>	<b>23.173,03</b>	<b>-2.645.001,97</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	998.551,00	668.175,00	23.173,03	38.523,71	37.277,96	645.001,97
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	553.417,86	315.846,86	4.000,00	23.980,72	22.734,97	311.846,86
PESSOAL	291.343,86	163.921,36	0,00	14.944,24	14.944,24	163.921,36



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	3.071,00	71,00	0,00	0,00	0,00	71,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00
ENCARGOS PATRONAIS	73.001,00	52.001,00	0,00	3.327,78	2.241,32	52.001,00
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	59.001,00	19.001,00	0,00	1.215,20	1.055,91	19.001,00
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	123.000,00	79.051,50	4.000,00	4.493,50	4.493,50	75.051,50
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	4.000,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	325.494,89	253.356,59	19.173,03	10.776,76	10.776,76	234.183,56
MATERIAL DE CONSUMO	71.226,89	44.226,89	8.593,03	700,00	700,00	35.633,86
SERVIÇOS	254.268,00	209.129,70	10.580,00	10.076,76	10.076,76	198.549,70
TRANSFERENCIAS CORRENTES	119.627,25	95.000,25	0,00	3.766,23	3.766,23	95.000,25
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	119.627,25	95.000,25	0,00	3.766,23	3.766,23	95.000,25
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	3,00	3,00	0,00	0,00	0,00	3,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	3,00	3,00	0,00	0,00	0,00	3,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	8,00	3.968,30	0,00	0,00	0,00	3.968,30
PREMIACOES	3,00	3,00	0,00	0,00	0,00	3,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	5,00	3.965,30	0,00	0,00	0,00	3.965,30
DESPESAS DE CAPITAL	2.080.004,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	280.004,00	860.004,00	0,00	0,00	0,00	860.004,00
INVESTIMENTOS	280.004,00	860.004,00	0,00	0,00	0,00	860.004,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.800.000,00	1.139.996,00	0,00	0,00	0,00	1.139.996,00
BENS IMÓVEIS	1.800.000,00	1.139.996,00	0,00	0,00	0,00	1.139.996,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>3.078.555,00</b>	<b>2.668.175,00</b>	<b>23.173,03</b>	<b>38.523,71</b>	<b>37.277,96</b>	<b>2.645.001,97</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.078.555,00</b>	<b>2.668.175,00</b>	<b>23.173,03</b>	<b>38.523,71</b>	<b>37.277,96</b>	<b>2.645.001,97</b>

